

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Fransa'da Bilgisi ve Dehasından Dolayı Suikasta Uğrayan Yeni Bir Bilim İnsanı Daha!!

Haber:

Fransa'da eğitim gören Mısırlı doktora öğrencisi Rîm Hamid'in ölümü, ölümünden önce yaptığı sosyal medya hesaplarında kendisine atfedilen, izlendiğine, hedef alındığına ve hayatını tehdit eden tehlike hakkında güvenlik servislerine bildirmesi gerektiğine dair paylaşımlar nedeniyle sosyal medyada geniş çaplı tartışmalara yol açtı. Rîm'e atfedilen gönderilere göre merhum doktora öğrencisi, "başka ayrıntılardan bahsetmeden kişiler ya da cihazlarının casusları tarafından izlendiğini ve araştırmasıyla ilgili olarak tehdit aldığını" söyledi.

Yorum:

Müslüman bilim insanlarından yeni biri daha ne yazık ki gözetimsiz bir şekilde güpegündüz suikasta uğradı!! Diğer birçok olayda da olduğu gibi davanın kimliği belirsiz bir kişi adına kaydedilmesi muhtemeldir!!

Kendi alanlarındaki dehalarını ve parlaklıklarını kanıtlamış olan Müslüman yetenekler, Müslüman bilim insanlarını çerçeveleyen, onlara icat etmeleri için alanlar açan, onları koruyan ve savunan bir devletin yokluğunun gölgesinde intikam alınan kişiler ve hedef alınmaları hatta tasfiye edilmeleri için bir neden haline gelmişlerdir!

Ne yazık ki Rîm Hamid, hedef alınan ilk kişi değildir; zira daha önce de vurularak, asılarak, hatta yakılarak hayatını kaybeden bilim insanlara yönelik uzun bir liste vardır. Aynı şekilde bizzat Fransa'daki olay da kendi topraklarında meydana gelen ve güvenlik servislerinin bilim insanlarının hayatlarını koruma konusundaki rollerini yerine getirmedeki başarısızlığını gösteren ilk olay değildir. Zira daha önce de "Fizik alanında çağın en önemli bilim insanlarından biri" olarak nitelendirilen bilim insanı Rimal Hasan Rimal, Fransa'da bir araştırma laboratuvarında suikasta uğradı ve ölümü hâlâ gizemini koruyor.

Nükleer reaktörlerin tasarımı ve kontrolü konusunda uzman bir atom bilimci olan Yahya el-Meşed, bir keresinde bir uranyum sevkiyatını incelemek üzere Fransa'ya çağırılmıştı ki bu onun son yolculuğu olmuştur. Zira Yahya el-Meşed odasında katledilmiş olarak bulundu. Nitekim suçlamalar Yahudi Mossad'a yöneltildi ancak Fransız polisinin soruşturmalarından hiçbir sonuç çıkmadı ve dava kimliği belirsiz bir kişi adına kaydedildi!

Bu ve diğer olaylar, Müslüman bilim insanlarının ve ana akımın dışına çıkan ve gelecekte İslam ve Müslümanlar için bir cephane olabilecek bilimsel bir silahı temsil eden herkesin sistematik olarak hedef alındığını kanıtlamaktadır!

Allah'tan, bu cani suikastlara son vermek, icat edicilik gücüne sahip olan ve icatlar ve başarılar açısından Batı ile rekabet edebilecek tüm Müslüman enerjileri benimseyip kucaklamak için İslam Devleti'nin kurulmasını hızlandırmasını niyaz ediyorum.

Şüphesiz yarın, bekleyeni için çok yakındır!!

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Minnetullah Tahir – Tunus**